
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 15 din 12.02.2024 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul  

“INSTALAȚII ȘI CONSTRUCȚII PENTRU OBȚINEREA AUTORIZAȚIEI ISU LA ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ IZBICENI“ 

  

 

Având în vedere: 

 

 

- referatul de aprobare nr. 829 din 09.02.2024 al domnului Gulie Marian – primar- prin care 

propune aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul  

“INSTALAȚII ȘI CONSTRUCȚII PENTRU OBȚINEREA AUTORIZAȚIEI ISU LA 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ IZBICENI“, 

- raportul de specialitate nr. 838 din 09.02.2024 al domnului Dorcea Marius-Mihai – consilier 

superior, prin care solicită aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, pentru 

proiectul  “INSTALAȚII ȘI CONSTRUCȚII PENTRU OBȚINEREA AUTORIZAȚIEI ISU 

LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ IZBICENI“; 

- raportul de specialitate nr. 837 din 09.02.2024 al doamnei Soare Stela, consilier superior 

compartiment financiar contabil, 

- OUG nr.  28/2013 pentru aprobarea PNDL; 

- Art. 10, alin(1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG 

nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 

- Legea 176 din  2022, pentru aprobarea Ordonanței de urgență nr. 93/2021 privind instituirea 

unor măsuri pentru derularea Programului național  de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru 

modificarea art. IV, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice 

- Finantarea obtinuța prin PNDL II, conform contract nr. 737 / 25.01.2018 pentru obiectivul de 

investiție “INSTALAȚII ȘI CONSTRUCȚII PENTRU OBȚINEREA AUTORIZAȚIEI ISU 

LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ IZBICENI“ 

- Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de 

achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru 

publicată în Monitorul Oficial nr. 377/15.04.2022, partea l, prevederile art. 221, alin. (1), lit. 

e) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

- Devizul actualizat al investiției: “INSTALAȚII ȘI CONSTRUCȚII PENTRU OBȚINEREA 

AUTORIZAȚIEI ISU LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ IZBICENI“ 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local IZBICENI 



- Legea 273/2006 privind finantele publice; 

 

Înconformitate cu dispozițiile art. 136, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 
Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat pentru investiția “INSTALAȚII ȘI 

CONSTRUCȚII PENTRU OBȚINEREA AUTORIZAȚIEI ISU LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ 

IZBICENI“. 

 

 

           Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției:                                     

“INSTALAȚII ȘI CONSTRUCȚII PENTRU OBȚINEREA AUTORIZAȚIEI ISU LA ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ IZBICENI“. 

 

 

Capitol Fara TVA - lei Cu  TVA -lei 

Total general 634380.49 753985.98 

Valoare eligibila:  608261.03 723830.62 

Valoare neeligibila:  26119.47 30155.36 

 

 

Art. 3. Se aprobă actul adițional nr. 5 la contractul de lucrari nr. 3137  data 25.03.2019. 

 

Art.4. Se aprobă asigurarea finanțării cheltuielilor de la bugetul local pentru următoarele 

categorii de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL: 

-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 

-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 

-studiile de teren, 

-studiile de specialitate 

-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 

-asistența tehnică 

-consultanță 

- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 

-organizarea procedurilor de achiziții 

-active necorporale 

-cheltuieli conexe organizării de șantier, 

-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 

-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar 

 

 



Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, Consiliului Județean, compartimentului Achiziții Publice din cadrul Primăriei 

Comunei Izbicenişi se va aduce la cunoștință publică prin afişare. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Adoptată astăzi, 12.02.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 

Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Penescu Haralambie Gigi 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 


